ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ EUGENIO PERTINI”
VIALE XI SETTEMBRE 2001 - 91100 TRAPANI - Cod. Mecc. TPIC84200B — C.F. 93072130813 - C.U. UFEQP3
Tel. 0923539178- e-mail: tnic84200h@istruzi i — ipic84200bapec istruzione. it~
Sito internet: www, itrapani.edu. it

Prot. / é(izizz Trapari, 29/11/2024
R 3

Al personale scolastico
Alle famiglie
Agli studenti

Oggetto: ordinanza contingibile ed u urgen te - divieto di utilizzo per gli usi potabili dell'acqua
proveniente da siciliacque nelle frazioni di fulgatore, ummari, torretia, baglio nuovo per la
presenza

di salmonella.

Si trasmette in allegato ordinanza di cui all’ oggetto invitando tutti alla lettura e al rigoroso
rispetto della stessa in particolare nell'osservazione del divieto nelle frazioni di fulgatore,
ummari, baglio nuovo e torretta, di utilizzare per uso umano 'acqua in distribuzione nella
rete idrica.

Si fa presente inoltre che si & proceduto ternpestivamenie, gia in mattinata, secondo le
istruzioni contenute nell'ordinanza, sia per il plesso D.Rubino sia per il plesso A.Volta
allutilizzo, nelle cisterne di accumulo, del presidio sanitario “Amuchina” (sodio ipoclorito)
secondo le dosi indicate in modo specifico nelle confezioni.







CITTA' DI TRAPANI

Provincia di Trapani

Medagiia d'Oro al Valor Civile

Ordinanza del Sindaco

Proposta n. SERVIDIN 6557/2024

Ordinanza. n. 102 del 29/11/2024

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED UREGENTE - DIVIETO DI UTILIZZO PER GLI USI POTABILI

DELLACQUA PROVENIENTE DA SICILIACQUE NELLE FRAZIONI DI FULGATORE, UMMARI, TORRETTA,
BAGLIO NUOVO PER LA PRESENZA DI SALMONELLA .

IL SINDACO

Vista la proposta che segue:

1l sottoscritto Ing. Orazio Amenta, n.q. di Dirigente del V" Settore — Servizio Idrico Integrato,
attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei
soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai
dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria del presente provvedimento, sottopone, per le
determinazioni del Sindaco di Trapani, la seguente proposta di ordinanza contingibile e
urgente.

Preso atto della nota acclarata al prot. ASP al n°158172/2024 del 28/11/2024 ed assunta al prot.
d’ufficio al n°99520 del 29/11/2024 a oggetto “Denunciata presenza di “salmonella s.p.p.”
nella rete di distribuzione idrica. Invito all’emissione urgente di un’ordinanza contingibile
e urgente di non potabilitd” con la quale la Direzione generale dell’A.S.P. Trapani ha
rappresentato che “la Societd, Siciliacque S.p.A. ha comunicato la presenza di
“salmonella s.p.p.” nella rete di distribuzione” e che “il batterio presente in rete
costituisce fattore di rischio significativo per I'acqua in distribuzione”,

Considerato che nella succitata nota I’A.S.P. Trapani raccomanda di “provvedere con massima
sollecitudine alla predisposizione e conseguente adozione di un’apposita ordinanza
contingibile e urgente recante il divieto di potabilita dell’acqua in distribuzione, fino al
superamento della non conformita segnalata” e che “nelle more dell’ approfondimento di
ulteriori misure straordinarie da valutarsi fino alla conclusione della condizione
emergenziale, 1'Organizzazione Mondiale della Sanita conmsiglia il ricorso a sistemi
temporanei per la potabilizzazione di emergenza consistenti nella bollitura prolungata
dell’acqua, e/o nellutilizzo, in cisterne di accumulo, del presidio sanitario “Amuchina”
(sodio ipoclorito) alle dosi indicate in modo specifico nella confezione”;

Ritenuto che, per quanto fin qui esposto e allo scopo di prevenire ogni ulteriore evoluzione
negativa della situazione di rischio sopra descritta, nel territorio del Comune di Trapani,
limitatamente alle frazioni di Fulgatore, Ummari, Baglio Nuovo e Torretta, servite da
Siciliacque, occorre adottare le misure di prevenzione raccomandate dall’Autorita
competente di cui al D.Lgs. n. 18/2023, in ordine ai provvedimenti correttivi e limitazioni
d’uso dell’acqua in distribuzione;

Ordinanza n. 102 del 29/11/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto di dover vietare I’'uso umano — come definito dall’art. 2, comma 1, lett. a) del D.Lgs.
23/2/2023, n.18 - dell’acqua in distribuzione proveniente dagli impianti della societa Siciliacque;
Visto I’art. 50, commi 5 e 6, del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

CON EFFETTO IMMEDIATO E FINO A NUOVE DISPOSIZIONI, E FATTO DIVIETO
NELLE FRAZIONI DI FULGATORE, UMMARI, BAGLIO NUOVO ¢ TORRETTA, DI
UTILIZZARE PER USO UMANO L’ACQUA IN DISTRIBUZIONE NELLA RETE IDRICA,
PROVENIENTE DAGLI IMPIANTI DELLA SOCIETA “SICILIACQUE”.

E’ FATTO ALTRESI’ DIVIETO DI ATTINGIMENTO DELI’ACQUA DALLE
FONTANELLE PUBBLICHE RICADENTI NELLE SUDDETTE FRAZIONI CHE A TAL
FINE VERRANNO SIGILLATE A CURA DELL’UFFICIO COMPETENTE.

AVVERTE

Che A.S.P. Trapani ha rappresentato che, nelle more dell’approfondimento di ulteriori misure
straordinarie da valutarsi fino alla conclusione della condizione emergenziale, 1’Organizzazione
Mondiale della Sanitd consiglia il ricorso a sistemi temporanei per la potabilizzazione di
emergenza consistenti nella bollitura prolungata dell’acqua, e/o nell’utilizzo, in cisterne di
accumulo, del presidio sanitario “Amuchina” (sodio ipoclorito) alle dosi indicate in modo
specifico nella confezione™;

AVVERTE

che, a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potra
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia o alternativamente al
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla pubblicazione;

che, ai sensi dell’art. 5, comma 3, della L. n. 241/90 il responsabile del procedimento
amministrativo ¢& il dirigente preposto al servizio, dott. Ignazio BACILE.

DISPONE
La notifica mediante invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a:

Presidente della Regione Siciliana presidente(@certmail regione.sicilia.it

S.E. il Prefetto d1 Trapani prgtgcollg.pre_ﬁp@pgc.htertio.ié
Questore di Trapani gab.quest.tp@pecps.poliziadistato.it
Comandante Guardia di Finanza di Trapani

tp1030000p@pec.gdf.it
Comandante Carabinieri di Trapani

ttp2588 1 @pec.carabinieri.it
Direttore 1’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani direzione. generale@pec.asptrapani.it

Ordinanza n. 102 del 29/11/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco di

Trapani com.trapani@cert.vigilfuoco.it

Trapani, 1i 29/11/2024

IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO

Il SINDACO

TRANCHIDA GIACOMO
<l (firma digitale ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 29/11/2024

Ordinanza n. 102 del 29/11/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



ASP Twmz REGISTRO *
A 024 .h.22:11.USCITA A

DIREZIONE GENERALE

S.E. il Prefetto di Trapani

ignori ﬁiﬁﬂﬁmdﬂﬁﬂnmuidi

&, Per ConOsEenzl,
Al Dirigente generale del Dasoe

Al Dirigente generale del Drpe

Al Dirigente generale del Dar

URGENTISSIMO-

copia informatica per consultazione



_Il battano presente in rete costitinsce’ fattare di nschio s:gmﬁcatxvaperlaeqaa
; e : : i

cimmmmz anc’h@ rp@m ¢
dell™articolo 15, r

: resente, per il tramite dﬂi Szgmn
- sanitarie dev t&mmne di i :

nelly 1220, éa‘u izzzxe mvcx&tﬁme ’61 ccumlo, del presidio samzmm:
“Amuchxm” {sodle zpmimztﬁ) alle dost indicate in modo specifico nella wnfemﬂnﬁ

Il Direttore. ‘generale
{aw. Ferdinando Croce}

et Qataimesvm ‘g

copia informatica per consultazione

o






